UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

**Andreæ Vallensis Vvlgo Del Vavlx Andanensis, I. V. D. Et
In Alma Academia Lovaniensi SS. Canonum Professoris
Ordinarii, Paratitla Ivris Canonici Sive Decretalivm D.
Gregorii Papæ IX. Svmmaria Ac ...**

Delvaux, André

Coloniæ Agrippinæ, 1686

Tit. 38. De Jure Patronatus.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62177](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-62177)

mentionem faciat Conc. Lateranensis c. Ex part. u. 3. b. t. quod alias habebitur obreptitium vel subreptitium.

Quod si verò Abbas aliquis Monachum solitum in Capella constituerit, potest Episcopus cum deo cogere, ut vel revocet illum ad claustrum, vel solum ei, aut socios adjungat, t. Ad audiendum 4. b. t. Idque ne sibi relictus ad pejora diffundat. Vae soli, inquit Sapiens Eccles. 4. quicum ceciderit, non est, qui sublevet eum, t. Monachi et in princ. sub De statu Monach.

5. Illud etiam in e. fin eod. tit. constitutur, ne quis novam Religionem constituar sine auctoritate Summi Pont. neve in diversis monasteriis quis sit Abbas vel Monachus.

TITULUS XXXVIII.

De Iure Patronatus.

§. I.

Quid sit, & quibus modis acquiratur hoc jus.

1. Quid sit jus Patronatus.
2. Prater presentationem an jus aliquod competit patrono in beneficio.
3. Acquiritur hoc jus fundatione, constructione, donatione.
4. Item prescritione & privilegio.

Quæ deinceps traduntur in hoc libro de jure Patronatus, de Censibus, Sacramentis, de Ecclesiis, earumque immunitatibus, communia ferè sunt Clericis Regularibus & Laicis, vel hanc loco appendicis & supplementi cuiusdam ad superiora; veluti ius patronatus ad priuendas & dignitates, in quibus nonnunquam sic institutio ad præsentationem patrōni.

1. Etiam ius patronatus, prout ei correspondet institutio, jus præsentandi instituendum ad beneficium vacans. Ita ut ejus sic sumptuantes sint termini, Præsentatio, Admissio & Iustitio. Riccius in Præcipiis Decis. 230. in 2. Notab. Alioquin etiam in Prælaturis, quæ sine institutione per electionem conferuntur, ius patronatus locum habet: non quidem ut patronus prius præterea eligeandū, sed ut vel ele-

ctioni facienda interfit, c. Nobis 25. vers. nisi alter hoc titul. vel factam electionem suo aliena comprober, d. c. Nobis c. Cum terra 14. c. Sacro sancta 51. sap. De elect.

2. Dixi, præsentandi: quia patronus non potest propria auctoritate aliquem in beneficium intridere, vel in eo instituere c. Præterea 4. cap. Cum Lau. 10. & alius b. t. Ut neque in percepcione fructuum, proventuum, obventionum, ulla tenus ullave ex causa vel occasione selec gerere: Sed illos libere Rectoris seu Beneficiato distribuendos dimittere debeat. Conc. Trid. Sess. 25. c. 9. Dereformat. & colligitur ex d. c. Præterea b. tit. Multò minus patroni immiscete se iis possunt, qui ad Sacramentorum administrationem spectant: Visitationi vero ornamento rum Ecclesiæ aut bonorum stabilium seu fabricarum proveantibus nou aliter, quam quatenus id eis ex institutione ac fundatione competit Conc. Trid. Sess. 24. c. 3. in fine. Riccius Decis. 165.

An autem in alienatione rerum Ecclesiæ patronatæ, ut ita loquar, consensus requiratur patrōni, tractat idem Riccius Decis. 178. ubi negativè resolvit, cum quia id nullo iure cautum reperiatur, tum quia ius patronatus ad actum præsentationis limitatum sit. Competitamen patrōni jus sese oppendi, si res Ecclesiæ dissidentur, aut hoc causa distrahantur, can. Filiis xvi. q. 7. Cæteraque patrōno competentiā his verbis comprehendit. Gloss. in d. c. h. congruen ter suo statui Nobilis.

Patrōno debetur honor, onus, utilitasque,
Præfens ut præstet, defendat, alatur egenus.

Debetur enim patrōno honor & primus locus in Ecclesia, cuius est patrōnus. Item si ad inopiam sit redactus, ali debet ab Ecclesia, quam fundavit & dotavit, c. Nobis 25. b. tit. can. Quicunque xvi. q. 7. Dico, si ad inopiam sit redactus: Nam alias ab Ecclesia amplius exigere non potest, quam ab initio fuerit sibi reservatum c. Præterea 23. b. tit.

3. Tribus autem potissimum modis acquiritur ius patronatus. Primo, per fundationem: Si prædium donetur, aut relinquatur Ecclesiæ extruendæ, c. Abbatem 4. xvii. q. 2. c. Quoniam: 3. & ibi Glos. b. t. Secundo, per constructionem: Cum quis Ecclesiam suis sumptibus construit, can. Monasterium & similibus xvi. q. 7. vel etiam planc

Aaa

planè dirutam ac destructam reparat; licet ex eisdem lapidibus, & eadem materia, & altare intactum manefit; secùs, si non planè dirutam reparat. Tertiò, per dotationem, si congruam & sufficientem dotem Ecclesiæ quis affignet, vel ministris Ecclesiæ & luminibus necessaria constituat, *can. Nemo de conservat. Di-*
finit. 1. Ut tamen ubique Episcopi accedat consensus, *d. cap. Nobis hoc sit.* & *ibid. DD. can. Pi-*
mentum, can. Filiis, can. Considerandum xv. q
7. *Gatz p. 5 c. 9 n. 71.* quia non spectat ad laicos, imponere onus aliquod Ecclesiæ, *e. Ecclesia 10.*
sup. de constitutione. Quamvis sufficiat ex post facto supervenire, Riccius *Decis. 143 n. 3.* & in dubio ex diuturnitate temporis interveniente prælumatur, *Gatz d. loco nro. 72. 73. & 74.* Alioquin Vicarius Episcopi absque speciali mando in reservationem hujus juris consentire non potest *Gatz d. loco num. 75.* Capitulum vero Se-de vacante potest.

Cæterum per fundationem vel extructio-nem acquiritur demum jus patronatus, quando extructa & dotata est sufficierter Ecclesia, sive ab ipso fundatore & constructore, sive ab alio: aque ita patet posse jus patronatus acquiri pluribus, *c. 1. 2. 3. &c. Cum quaestio 27 b. tit. etiam æqualiter, licet inæqualiter contrulerint, cap. Ad audiensem 3 inf. de Eccles. adificandis.*

4. Dixi, tribus potissimum modis acquiri jus patronatus: nam & alio modis acquiritur, veluti per immemoriam præscriptionem, utique contra Ecclesiam ab initio liberam, *cap. Querelam 24. sup. de oleo* & contra non libera-m, sed patronatam, seu potius contra ejus pa-tronum, *spatio 40. annorum, Covat ad. Posses-*
sor p. 1. § 10. De R. I. in 6. Fachin. lib. 8. Contra-
vers. cap. 24. Item per privilegium summi Pon-tificis, ob summam ejus in omnes Ecclesiæ & beneficia potestatem, *c. 2. De probanda* in 6. non eriam per privilegium inferiorum Antistitutum, vel Episcopi, *c. 2. de reb. Eccles. non alienandis* in 6. latè *Gatz 5. p. 6. 9. n. 128.* Prædictis autem modis potest etiam fœmina acquirere jus pa-tronatus, *e. Ex litteris 7. b. tit. e. fin. sup. concess. proben-*
da: non tamen Judæus, paganus, hereticus, quia jura tantum mentionem faciunt fidelium & Christianorum.

Porrò de acquisitione & probatione juris pa-tronatus, vide *Cone. Trid. Sess. 14. cap. 12. de*

reformat & Sess. 24 c. 9. de reformat. & Piasce d.
loco n. 21. & seqq.

§. II.

Quotuplex sit jus patronatus.

1. *Aliud est Ecclesiasticum, aliud Laicum.*
2. *Veraratio appellatio cuiusque.*
3. *Cur hoc jus laico competit.*

1. Et autem duplex ius patronatus, aliud Ec-
clesiasticum, aliud Laicum: addunt aliqui
Mixtum. Jus patronatus Ecclesiasticum vocant
nonnulli, quod Ecclesiæ vel Clerico competit;
Laicum, quod laico: Mixtum, quod patim
Clerico, partim laico: ita ut à qualitate illud
obtinentis dominetur, sive ab initio fuerit Ec-
clesiasticum, sive laicum.

2. Sed verius est, Ecclesiasticum dici illud,
quod competit ratione Ecclesiæ, licet originem
habuerit ex patrimonio laici: sufficit enim postea
quovis modo translatum esse in Ecclesiam,
vel Capitulum, vel Monasterium, vel alii cu[m] dignitati aut beneficio fuissent annexum, *c. unicob. i.*
in 6. latè Gatz 5 p. cap. 1 n. 553.

Similiter Laicum, quod alicui sive laico sive
Clerico competit ratione proprii patrimonii,
non vero ratione Ecclesiæ, vel beneficii, *Gatz*,
d. c. 1. n. 592. ubi alios citat. Riccius Dei 169.
Quod si non appareat, qua ratione competit,
attenditur jus successionis: nam si per successio-nem defertur, præsumitur laicum, quia ius
Ecclesiastica jure successionis non defertur,
nec datur, *c. 1. sup. de probandis.*

Conformiter mixtum dicitur, quod partim
ratione patrimonii, partim ratione Ecclesiæ
competit. 3. Tametsi autem de rigore iuriis
laicus jus patronatus, de quo hic agimus, habe-re non possit, cum sit spirituale, seu potius jus
temporale spiritualia annexum, *e. De jure 16. kic*
tit. Quanto sup. de judicis antecedenter scilicet,
quia ordinatur ad præsentandum Clericum ad
beneficium, ut in eo inquitur) & laicus spi-
ritualia tractare nequeat, *e. Decernimus sup. de ju-*
dicis, cap. Canissam sup. De praescript. tamen ex
benignitate quadam à sacris Canonicis concedi-
tur illi hoc jus, remunerationis cuiusdam cau-
sa, ut hac ratione magis provocentur laici

ad fundandas, extruendas & dotan-das Ecclesiæ,

§. III. Ia

§. III.

In quo differat jus patronatus Ecclesiastico cum à laico.

1. Patronus Ecclesiasticus habet semestre; laicus quadrimestre.
2. Quod currit à die noctis vacationis.
3. Pans patroni, non presentantur aliquem intra dictum tempus.
4. Ecclesiasticus variare non potest; in presentando laicus potest.
5. Legatus summus Pont. beneficia iuris patronatus Ecclesie conferre potest; laici non potest.

Præter dissimilem, quod ex definitionibus colligitur, differunt in his. Primo, quod patronus Ecclesiasticus habeat tempus semestre, id est, sex mensium ad præsentandum; laicus quadrimestre dumtaxat, e. Eamte 22. c. Cum propter 27. & alia b. tit. e. unico eod. in 6. Quando autem simul sunt patroni Ecclesiastici & laici, omnes ratione communionis habent semestre, Glos. in d.c. unico §. verum. Garz. 5.p.c. 9.n. 28. & dubius seqq. nec intra hoc tempus potest intelligi negligentia patroni, d.o. unico. Et id est intra quadrimestre, concessum laico, collatio beneficii ei vacantis est nulla, sive facta sit ab Ordinario, vel eius Vicario, e. Quod autem §. in fine hoc tit. sive à Papa, via ordinaria, d. c. unico: ita ut nec patrone, nec ei, qui ex præsentatione patroni institutionem obtinuit, præjudicet.

2. Currat verò hoc tempus, non à die, quo va-
cat beneficium, ut olim observatum fuit in Ro-
ta, Rota, Decis. 1. alias 38. in antiquo sed hodie à die
notitiae, quia in nulla materia, quantumvis levius,
tempus currit ignorantis, l. 1. Cod. qui admitti ad
bona poss possunt, latè Riccius in Praxi Decis 172.
notitiae, inquam, non interpretativè, sed verè
vel præsumptiè determinandæ per judicem Ec-
clesiasticum, consideratà qualitate beneficii,
modo vocationis, longitudine temporis, distan-
tialocorum & fama; nec scientia unius patro-
norum nocet alteri, sed scienti tantum.

3. Quod si patronus intra tempus à die no-
uitie sibi concessum non præsentaverit alii-
quem, vel quia neglexerit, vel quia, si plures
hot, inter eos sit lis de jure patronatus, statim,
lupo eo tempore, pro illa vice devolvitur col-
latio ad eum, ad quem spectat institutio, licet

is sit Episcopo inferior; ab exemptis vero ad Papam.

4. Secundū, Patronus Ecclesiasticus, si ali-
quem idoneum præsentaverit, non potest intra
idem tempus præsentare alium: quod si fecerit,
nihilominus præferetur prior tempore, tāquam
jure posterior, e. Cum autem 24. b. tit. Et hinc sit,
quod ei potius dentur sex menses ad præsentan-
dum, quām laico, ut, cūm in illo gravetur, in hoc
relevertur. Nam laicus, præsentato uno aut et-
iam pluribus, potest adhuc idem quadrimestre
alium vel alios præsentare, non quidem rece-
deendo à prima præsentatione sine causa e. Pa-
storialis 23. b. t. sed accumulando posteriorem
priori, e. Quod autem §. & d.c. Cum autem 24. b.
t. & quidem toties, quoties voluerit, juxta Glos.
in Clement. Plures §. fin. in V. Præsentare hoc tit.
Arque ex his Episcopus instituet, quem maxi-
mum idoneum judicabit, vel, si omnes idoneos ju-
dicet, quem voluerit, d. e. Quod autem.

5. Tertiū, Legatus summi Pontificis benefi-
cia iuris patronatus Ecclesiastici conferre po-
test, absque consensu & præsentatione patroni
Ecclesiastici, non etiam beneficia iuris patrona-
tus laici, sine consensu patroni, Garz. 5.p. cap. 1. n.
571. Ratio diversitatis est, quia patronus Eccle-
siasticus subest jurisdictioni Legati, non autem
patronus laicus, e. Cum dilectus 28. b. t. Hinc et-
iam nequit conferre beneficia iuris patronatus
mixti, sine patronorum consensu, ne ex societate
præjudicetur laico, eaque ratione laici avocen-
tur à fundatione & donatione Ecclesiærum Quæ-
ratio cum cellet in beneficiis juris patronatus
Ecclesiastici, ex privilegio sive speciali sive ge-
nerali, vel præcognitione aut coniunctudine, idè
Legatus illa conferre potest absque derogatione
juris patronatus, etiam nulla ejus facta mentio-
ne, Garz. d.c. 1. n. 573.

§. IV.

Quomodo jus patronatus transferatur.

1. 2. Transfertur venditione, etiam in emptorem
rei singularia.

3. Donatione.
4. Permutatione.
5. Successione.

Quatuor potissimum modis transfertur jus
patronatus in tertium aliquem, videntio-

Aaa 2. cc,

ne, donatione, permutatione, & jure hæreditatiæ successionis, sive ex testamento, sive intestato.

1. Venditione, non quidem per se, quia sic vendit nequit absque Simonia, e. *Quia Clerici 6. cap. de tute 16. b.t. Conc. Trid. Sess 15 cap 9 de reformat* sed cum universitate bonorum, veluti si villa aliqua vendatur, cui annexum sit jus patronatus, vel hæreditas, quæ juris intellectum habet, l. *Hæreditas 50. De hæred. petit.* etiam jus patronatus ad empṭorem transit, tamquam accessorium. Riccius *Decis. 179.* nisi nominatio in contractu exceptum fuerit, e. *Ex litteris 7. cap. Cum seculum 13. b.t. Garz. 5. p. c. 9. n. 11. & seqq.* modò tamen ejus intuitu majus premium non exigatur: nam sic quoque saperet Simonia.

2. Verius quoque est, transire hoc jus in emptorem rei particularis, veluti fundi, palatii, vel domus, cui accessoriè adhæret. Garz. d.c. 9. n. 33. & seqq. Item in emphyteutam, vel conductorem ad longum tempus, ratione dominii utilis, quod in emphyteutam & conductorem ejusmodi transit. Unde aliud obtinet in creditore universitatis oppignorata, e. *Cum Beroldus sup. De sent. & re iudicata.*

3. Titulo verò donationis vel legati ita transit, modò, si donetur vel legetur laico, adhuc vel ex intervallo consensu accedit Episcopi; qui non requiritur, si Ecclesia vel loco pio donetur, e. *Nullus 17. & ibi Glos. ac D.O. b.t. latè Pias. sec. in Praxi Epist. l. 2.e. 5. art. 1. n. 36.* Ratio diversitatis est, quod laici magis gravent Ecclesias, quam Clerici, can. *Laios. can. Laci 1. q. 7.* quodque Clerici, si excesserint terminos, facilius compesci possint, quam laici.

4. Titulo permutationis, modò cum alio spirituali permuteatur, juxta e. *Ad Questiones sup. de rer. permutatione.*

5. Denique titulo & jure successionis, can. *Considerandum XVI q. 7. e. Quoniam 3. b. t.* non tantum in hæredes consanguincos, sed etiam ex testamento in extraneos, sive masculos sive feminas, sive adulteros sive pupillos, id que mox adita hæreditate, etiam ante captam possessionem, Garz. d. cap. 9. n. 143. licet contrarium doceat Riccius *Decis. 162.* Et quidem in solidum, quia jus patronatus est individuum, e. 1. b. tit. quemadmodum jure civili servitutes, quæ idcirco ad hæredes in solidum

transiunt, l. 2. b. ex his igitur D. *De verb. obligat. in stiipes tamen, non in capita: ut si ex pluribus patrōnis unius defuncti plures sint hæredes, hi omnes in præsentando unam vocem habeant, ob personam defuncti, quem unum omnēs præsentant, Clement. 1. hoc t.* Non tamen quilibet ab alio seorsim præsentare potest, sed omnes communiter: quamvis ut Ecclesia provideatur facilius, pacisci possint, ut alterius vicibus præsentantur.

§. V.

De Præsentatione.

1. *Præsentatio quid sit.*
2. *Patrono negligente ad ordinarium devolutum collatio.*
3. *Patronus seipsum præsentare non potest.*
4. *Tutor præsentat pro minore septem annis.*
5. *Quid juris sit, si plures sint patroni.*
6. *Nominatio Vicarii est quadam præsentatio.*

1. **P**raesentatio hoc loco est persona per patronum Episcopo, vel alteri, ad quem institutio pertinet, legitimè facta exhibito, uti de beneficio vacante provideat. Vacante enim Ecclesia, quæ sit juris patronatus, debet patronus intra tempus debitum præsentare Clericum, quem confidit idoneum ei, ad quem spectat institutio; eo tamen discrimine inter patronum laicum & Ecclesiasticum.

2. Nam laicus in idoneum nominans ac præsentans, judecandus est intra idem tempus præsentare alium idoneum: alias, lapsu eo termino & nulla idonei facta præsentatio, potestis, ad quem spectat institutio, beneficium liberè, id est, ab alijsque præsentatione, idoneo conferte. Si verò Clericus, vel Monasterium, vel Capitulum scienter aliquem inidoneum præsentaverint ipso facto pro ea vice privatur jure præsentandi, & is, ad quem spectat institutio, potest liberè beneficium conferre, e. 2. sup. *De concess. præbenda. Clement. unica. de supple. neglig. Pralat.* Sin ignorantia, non aliter intra semestre præsentare alium poterit, quam si prius præsentatus suam præsentationem repudiaverit.

3. Ceterum tametsi pater filium idoneum præsentare possit, quia quoad hæc non censetur in jure eadem persona cum patre, non potest tamen præsentare seipsum, cap. *Per nos fratres*

nigra 26. b. t. tum quia tamquam ambitiosus est repellendus, can. In scripturis VIII q. 1. l. si quemquam Cod. De Episcopis & Clericis: Atqui non ambitione, sed labore cōvenit unumquemque ad honorem pervenire, I. Contra publicam Cod. de remittari, & facit can. Miramur Distinct. et tumquia inter praalentem & praescoratum debet actualis esse distinctio, cap. uii sup. De Institut. Riccius Decis. 197. Si tamen sicut plures patroni ejusdem beneficij vel Ecclesiae, poterunt ex seipso praesentare unum, Glossa in c. Consulit. Riccius Decis. 197. Et si unicus sit patronus, potest ei quoque de patronato beneficio provideri, non tamen per praesentationem, sed per spontaneam provisionem ejus, ad quem spectat institutio, Panormit. in d. cap. Per nostram. 3 hoc t,

4. Quod si patronus sit pupillus minor se- ptennio, praesentabit tutor: Si vero sit major, tunc ipse etiam sine tutoris auctoritate praesentare potest, ab eoque praesentatus preferendum est praesentato à tutori, quia ut penes illum est dominium juris patronatus, ita & praesentatio, can. Decernimus. XVI. q. 7.

5. Si plures sint patroni, & jus patronatus spectet ad eos, ut singulos, prout in dubio spe- dare presumuntur, possunt singuli separatim praalentare, alii non vocatis vel requisitis: Secus inspecter ad eos, ut universos seu jure collegii. Ratio prioris est, quia ex casu non requiritur si- multaneus omnium consensus, nisi forte vigore statui aut consuetudinis alicujus soliti sint sim- mul convenire. Et tunc praesentatio simoniae facta per unum, non praedicitat praesentationi aliorum, quia tot sunt praesentationes, quot pat- roni. Ratio posterioris est, quia tum requiritur simultaneus consensus: Et id est praesentatio simoniae per unum facta praedicit alii, quia tunc est unica praesentatio, Riccius Decis. 225. Vide Gatz. d.e. 9. n. 222. & Riccius Decis. 177. Sin autem plures patroni ejusdem Ecclesiae vel beneficii concurant & discordent in praesenta- tione, alii hunc, alii aliud praesentantibus, ille praeficietur Ecclesiae, qui majoribus juvat meritis, & plurium approbat ad sensu, modò hoc fieri sine scandalo possit; alioquin ipse Episcopus liberè absque praesentatione aliquem in- stitueret. Quoniam 3. ubi Glossa b. t. Riccius Decis. 191. Quod si nec hoc absque scandalo vel tur- basieri possit, Episcopus Ecclesiam claudet &

tollet inde reliquias, donec inter patronos con- veniat, e. i. 2. b. t. In paritate vocationis & merito- rum est locus gratificationi, e. Cum autem 24. b. t. nec ab ea gratificatione appellare licet, Riccius d. Decis. 191. ubi etiam nota, quod civis extero, & seniori juveni præferri debeat.

6. Ad presentationem reducitur nominatio Vicarii, facta per eos, in quorum Ecclesiis uni- tis is constituitur: Nam & illa dici præsentatio potest, & solet, inquit Gatz d loco n. 26. qua de te vide eundem p. 9. cap. 2. dub. 19. à n. 285. De nominationibus Universitatium ad beneficia vacatura, quia cum privilegio Lovani gaudemus, & quarum in Gallia usus est, vide citatos per Gatz p. 4 cap. 1. n. 27.

§. VI.

De Institutione.

1. Quid hoc loco sit institutio.
2. Praesentarius, dummodo idoneus, necessario in- stituendus
3. Per quem fiat institutio.
4. Tempus ad instituendum praefitum non est.

1. Institutio in jure Canonico interdum su- ut passim Tit. Decret. de institutionib. subinde vero pro deductione in possessionem Ecclesiae seu beneficij Ecclesiastici, quae jure communia ad Archidiacorum spectat, e. Ab hac e. Vi nostrum. sup. de officio Archidiac. Hoc vero loco & qui- den propriè sumitur pro translatione juris Ec- cleiastic, quae sit ad praesentationem patroni Ecclesiae seu beneficij, e. 4. 5. 7. 8 & similibus b. t.

2. Praesentato itaque idoneo, tenetur is ad quem spectat jus instituendi, velit nolit con- ferre illi beneficium, ad quod est praesentatus: Alias institutio, sacerdo patrono intra tempus ei datum ad praesentandum, est ipso jure nulla si- que ex defectu porestaris conferendi illud bene- ficium intra id tempus.

3. Fit autem institutio vel per Episcopum, e. 3. sup. de Institut. aut Sede vacante per Capitu- lum, e. i. b. t. aut denique per eum, cui alias vel ex privilegio vel prescriptione jus illud com- petit, e. Auditio 15. c. Cum alio 18 sup De pra- scriptis. Et id est si institutio spectet ad inferio-

rem Episcopo, ipsius Episcopi erit, curare ut is instituat: Alioquin eo negligente, ad Episcopum devolvitur institutio.

Quod si patronus jus patronatus ultrò in Episcopum transtulerit, & institutio spectet ad inferiorem Episcopo, tunc quidem jus præsentandi competet Episcopo, jus verò instituendi manebit penes inferiorem Episcopo. Alioqui si institutio ad solum spectet Episcopum, confunderet eo casu præsentatio cum institutione, & proinde libere, id est, abique præsentatione, beneficium confert, dummodo solus sit patronus. Nam si cum eo sint alii, tunc eum aliis præsentabit sibi ipso, priusquam instituat.

4. Observandum autem hic, nullum esse tempus constitutum Ordinario, ad institutum, ut nec instituto ab Ordinario, ad capiendum possessionem, nisi de Parochiali agatur: nam tum fieri institutio debet intra duos menses, ex Bolla Pii V. De concursu; alias devolvitur institutio ad Papam, vel potest simpliciter appellari, Zerola h. tit. §. 8. dub. 3.

§. VII

Quomodo amittitur jus patronatus.

1. 2. 3. 4. *Amittitur ex capite & ob crimen ipsius patrioni variis modis*
5. *Si cedatur jus illud Ecclesia patronata.*
6. *Dirutâ Ecclesiâ patronatâ*
7. *Per confiscationem bonorum quibus accessoriis coharet.*
8. *Non autem per non usum, aut per præsentationem compatrioti.*
9. *Regalia inßtar juris patronatus.*

1. **P**otidam amittitur jus patronatus variis modis: Primum, si patronus Rectorem, vel alium Clericum ejusdem Ecclesie, per se, vel per alium, occidere vel mulierem nefarè præsumperit; & quidem usque ad quartum gradum, quoad posteros eius, e. *in quibusdam inf. de pœnis.* Eoque casu jus patronatus cedit Ecclesie, cui injuria illata est.

2. Secundum, si haereses vel laicæ Majestatis reum se fecerit. Et hoc casu jus patronatus, una cum universitate bonorum, vel alia re particuliari, cui adhaeret, cedit fisco, e. *Vergentus 10. inf. de haeresi.*

3. Tertiò, si jurisdictiones, bona, census, & jura Ecclesie quacumque arte aut quocumque quæsito colore patronus sibi usurpet, Conc. Trident. Sess. 2: *c. id est reformat.* Et quæ talis excommunicatus ipso iure, non nisi à Summo Pontifice absolvendus.

4. Quartò, amittitur ipso quoque iure, si quis venditionis, aut alio quocumque titulo, contra Canonicas sanctiones, jus illud in alium transferre præsumperit. *Quia Clerici 6 hoc sit, subiiciturque pœnis excommunications & interdicti, ex decreto Concilii Tridentini Sess. 25. cap. 9. de reformat.* Eoque casu Ecclesia reddit ad libertatem, *Piasec. 2. p. c. 5. art. 1. n. 37.*

5. Quinto, si jus illud sedatur Ecclesie patronata, vel si quis Ecclesiam juris patronatus absque reservatione sui juris patiatur fieri Collegiatam.

6. Sexto, si Ecclesia incendio consumpta fuerit, aut terræ motu vel virtu suo convertitur: Vel si patronus jus patronatus prescribi patiatur.

7. Septimo, per confiscationem bonorum, si illis accessoriis adhaeret, etiam extra casum laicæ Majestatis aut haeresis, transit jus patronatus una cum bonis confiscatis in fisco, etiam quoad exercitium: bonisque deinde per fisco dividendis, transit simili in emptorem. Dico, si illis accessoriis adhaeret, quia si sit personale, & per se principale, non includitur in confiscatione bonorum, nec Judex Laius potest illud per se addicere & adjudicare fisco, ex defectu jurisdictionis, & incapacitate. Ideoque ea casu remanet penes delinquentem, donec per Judicem Ecclesiasticum tamquam indignus privetur eo jure. Sententia autem Judicis privatiora fecutâ, si jus patronatus sit languidis, & spectet ad familiam seu co-sanguineos, vel eos, qui sunt de genere, ad illos transibit, juxta dispositionem fundatoris: Si vero fidei-reditarium & ad extraneos transmissibile, evanescit jus patronatus, & Ecclesia remaneat libera. Non secundum sententiam Judicis privatioris jus patronatus haereditarium transit ad heredem, vel ex testamento, vel ab intestato, priusquam in crimine haerescos. Ita latt. Garz. de benef. e. 9. d. n. 25. usque ad 32.

8. Quando autem privilegium præsentandi per non usum amittatur, vide apud Puteum, Decif. 379. Veran. Decif. 130. p. 2. Riccius Decif.

104. n. 142. ubi tradit jus patronatus non amittitur non usum. Ut neque amittatur praesentatio facta per unum ex compatrionis, sed saluum manet reliquorum jus, modò omnes fuerint in possessione, & eodem jure veniant, alias feci. Riccius Decis. 209 qui Datis. 226. querit, si presentatus, cui moverut lis; possit aliquid solvere adversario, ut a lite discedat? Et posse, certis limitationibus & conditionibus, decidit.

9. Denique ad instar juris patronatus, seu ex eo natum esse jus Regalium, notat Zyp h. t. in fine: Verum in Brabantia & alibi in his Belgicis ditionibus non habere locum. Addit, Clerum Flan- ditur ante exemptionem a corona Franciae non amisisse regiam: Excepto episcopatu Tornensis, cuius tamen episcopo Ludovicus a. 1357. eam tenuit, donec certius de ea sibilueret. Sed rursus ex oratione fuisse sub Philippo Pulcro, Rege Castiliae, quem scribit ob eam, aliasque eaulas cum Franco bellum noluisset, sed ad Hispaniam anhelasse: Nec fuit, inquit, idem Clericus subjectus ecclesiae Gallicanae aut Pragmaticae sanctioni, aut nominationibus Parisiensibus, sed semper seorsim res suas tibi habuit.

TITULUS XXXIX.

De Censibus, Exactiōibus
& Procuratiōibus.

S. I.

De Censibus.

1. Census quid hic significet.
 2. Episcopo nomine Cathedratici debentur duo solidi.
 3. Patrono Ecclesia vel beneficii debetur census ab initio impositus.
 4. Ex post facto census imponi non potest, ne quidem Prelatis.
 5. Ne quidem etiam jurat.
 6. In qua moneta solvendus sit census.
1. Census in generali & communi acceptio significat, quidquid annuatim in

quantitate seu summa persolvitur. 1. Etatem u. de censibus, eaque ratione etiam Tributum & Pensionem comprehendit. Hic autem sumitur pro anno reditu, qui ex proventibus ecclesie solvit & Superioribus in signum subjectionis, ut episcopo, e. Constitutus 6. sup. de religios. dominibus, & interdum Summo Pontifici, e. Recipimus 8. inf. de privilegiis, vel etiam inferioribus Clericis, e. Quarelam 24 sup. de elect. e. Cum Canonicus penult. h. t. quandoque patronis: Sive Clericis sive Laicis, e. praterea 23. sup. de iure patronatus.

2. Etiam episcopo a qualibet Ecclesia suæ dioecesis debentur duo solidi, nomine Synodatici sive Cathedratici, in signum subjectionis & honorem Cathedri. e. Conquerente sup. de Officio Iud. Ordin. e. Pastorali & ibi Glossa Innoc. & Panormit. sup. de Donat. can. Placuit x. q. 3.

Item patrono debetur census seu reditus, quem in fundatione & dotatione ecclesie ab initio sibi auctoritate episcopi reservaverit, d. e. praterea sup. De iure patronatus. * 3. Dico, ab initio; quia, postquam Ecclesia jam donata & consecrata est, novi census imponi non possunt, nec veteres augeri, e. Scientes 3. c. Prohibemus 7. e. Significavit 13. hoc tit. non modò a patronis, sive Clericis sive Laicis, e. Cum Clerici 11. & Quamvis 15 hoc tit. sed ne à Praelatis quidem Ecclesiarum, e. Praterea 8. cap. eq. h. t. quia impositio census est quædam alienatio iurium ecclesie & impositio servitutis cuiusdam, quæ Ecclesia gravatur. Abbas m. d. e. Praterea h. tit. jura autem ecclesie nequeunt, nisi ex justa & rationabili causa & adhibita solemnitate alienari, can. Sine XII. q. 8. & dixi sup Tit. de rebus Eccles. non alienandis. Hanc autem solemnitatem adhibere Praelatus non potest, dum novum censem in suam utilitatem vult imponere ecclesie, cum nemo in proprio facto sibi auctore esse queat, Clement 1. de rebus Eccles. non alienandis: Licet possit ad utilitatem alterius Ecclesie subsistere justa causâ, quando in eo loco jurisdictionem habet episcopalem, secundum Abbatem in d. cap. Prohibemus.

Sed neque fidejussoria vel juratoria cautio de novo censi imponendo & solvendo, aut veteri augendo quicquam operabitur, verum tale juramentum omnino relaxandum